К делу № 1 – 79 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 мая 2019 года с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Яхина Н.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мирсаева Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, средним образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего по найму, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Абзелиловского районного суда РБ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 5 лет. Наказание не отбыто;

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Наказание не отбыто;

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание путем частичного сложения дополнительных наказаний по двум приговорам: по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено 3 года лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. В части исполнения основных наказаний в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, в виде 200 часов обязательных работ данные приговоры исполняются самостоятельно, дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года исполняется самостоятельно. Срок отбывания дополнительного наказания исчисляется со дня поступления на исполнение дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы отбыты ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не погашена.

Со слов подсудимого ФИО1 паспорт гражданина Российской Федерации утерян, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, в селе 

<

адрес> РБ, находясь в 

<

адрес>, где проживает ФИО5, после совместного употребления спиртных напитков с ФИО5 и Потерпевший №1, увидев на полу в зальной комнате, зимнюю кепку и зимнюю куртку, принадлежащих Потерпевший №1, сознательно допуская, что в кармане куртки могут находиться ценное имущество Потерпевший №1, из корыстных побуждений, желая обратить имущество последнего в свою пользу, решил похитить куртку и кепку Потерпевший №1 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что ФИО5 и Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения спят и не осознают его противоправные действия, находясь в зале вышеуказанной квартиры, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 зимнюю кепку стоимостью 450 рублей и зимнюю куртку стоимостью 2 250 рублей, в кармане которой находился смартфон марки «Samsung Galaxy J 6» стоимостью 13 600 рублей. ФИО1 с похищенным скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 300 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью. Подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого (л.д.л.д. 48-50, 137-140, 216-218, 230-232) о том, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> РБ, чтобы отметиться в ФЛ по Абзелиловскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Башкортостан. Отметился, в дальнейшем употреблял спиртное. Переночевал у знакомого ФИО19. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов направился в магазин «Урожай», где купив пиво, выпил один. Возле магазина «Зеленый», расположенного по 

<

адрес>, встретил ранее знакомого Потерпевший №1, с которым когда-то употребляли спиртное. Во время разговора, Потерпевший №1 предложил ему употребить спиртное, и он согласился. К ним подошел знакомый ФИО6. Потерпевший №1 и ФИО6 в магазине «Зеленый» купили три бутылки водки. Потерпевший №1 предложил зайти к женщине по имени ФИО20 которая проживает по 

<

адрес>. К ним присоединился знакомый Потерпевший №1 и ФИО6 - ФИО7 Все вместе пришли в дом к ФИО21, которая проживала по 

<

адрес>. ФИО22 видел впервые. В квартире, впятером употребили спиртное. Сильно опьянели. Потерпевший №1 сняв с себя куртку, положил на пол, а сам лег на диван и уснул. ФИО7 и ФИО6 ушли. Он также сильно опьянев, уснул. Проснулся около 17 часов, на улице было светло. В квартире кроме Потерпевший №1 и ФИО23 никого не было. ФИО24 вместе с Потерпевший №1 спали на диване в зале. На полу увидел куртку и кепку Потерпевший №1 и решил их похитить. Куртка была болоньевая, черного цвета, без капюшона, а кепка была кожаная темного цвета. Он решил их похитить, так как на нем была тоненькая куртка, а на улице было холодно. Он сначала надел куртку Потерпевший №1, затем сверху свою куртку, чтобы никто не заметил и вышел из квартиры. Он карманы куртки не стал проверять, так как торопился, но при этом был уверен, что в кармане куртки могут находиться вещи или денежные средства Потерпевший №1 Телефоном Потерпевший №1 при распитии спиртного не пользовался, содержимое своих карманов не показывал. В этот день ему нужно было съездить в 

<

адрес>, для того, чтобы устроиться на работу. На попутной автомашине доехал до 

<

адрес>. До цирка прошел пешком, где проверив карманы куртки Потерпевший №1, обнаружил сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J 6», в корпусе черного цвета, связку ключей и документы на Потерпевший №1 паспорт, военный билет, СНИЛС, электронный медицинский полис. Время было около 18 часов. Связку ключей он выбросил, а документы на имя Потерпевший №1, оставил при себе, не стал их выкидывать. Сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J 6», куртку и кепку Потерпевший №1 продал таксисту, азиатской внешности, за 600 рублей. На попутном автомобиле обратно поехал в 

<

адрес> РБ и переночевал у ФИО15 На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, поехал к себе домой в 

<

адрес> РБ. Денежные средства в сумме 600 рублей потратил на проезд и на покупку спиртных напитков. Документы, принадлежащие Потерпевший №1, находились при нем. ДД.ММ.ГГГГ его доставили в отдел полиции, где рассказал сотрудникам полиции о совершенном преступлении, написал явку с повинной. Документы на имя Потерпевший №1 носил при себе с целью последующего возврата Потерпевший №1, так как хотел вернуть ему документы и извиниться за совершенную им кражу. Все документы на имя Потерпевший №1 (паспорт, военный билет, страховое свидетельство, электронный медицинский полис) добровольно выдал сотрудникам полиции. 

В соответствии с п.5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся потерпевшего и свидетелей, надлежаще извещенных о дне судебного заседания.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>. Возле магазина «Зеленый», по 

<

адрес>, встретил ФИО1, с которым когда - то употреблял спиртное. К ним подошел ФИО6 и они вместе решили приобрести спиртное. В магазине «Зеленый», с ФИО8 купили три бутылки водки. Встретив ФИО7, предложили с ними употребить спиртное. Вчетвером пошли к знакомой ФИО25, которая проживает по 

<

адрес>. В квартире ФИО5 также находился ФИО16 Начали употреблять спиртное в зале. ФИО16 спиртное с ними не употреблял. Он сильно опьянел, и сняв с себя куртку и вместе с кепкой положил на пол, а сам лег на диван в зале и уснул. Проснулся около 18-19 часов, на улице уже было темно. На диване рядом с ним лежала ФИО5. В квартире больше никого не было. Решил пойти домой, но не обнаружил куртку и кепку. Куртку болоньевую, черного цвета, короткую, без капюшона, демисезонную, приобрел за 2 500 рублей, кепку кожаную за 500 рублей в сентябре 2018 года в 

<

адрес>. Во внутреннем кармане куртки находились документы на его имя, а именно: паспорт, военный билет, СНИЛС, страховой медицинский полис электронный. Кроме этого в кармане находились ключи от двух времянок и скважины, то есть три ключа в связке с карабином в кольце. Также в кармане куртки находился сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY J6». Данный телефон был в корпусе черного цвета, был приобретен в г.Челябинске ДД.ММ.ГГГГ за 17 000 рублей. В телефоне были установлены две сим-карты операторов сотовой связи «Yota» № и «Билайн» №, но денег в сим-картах не было. Сотовый телефон был в чехле с надписью «SAMSUNG», черного цвета, в виде книжки. Сим-карты и чехол, для него ценность не представляют. ФИО5 ничего не знала. Говорила, что после того как он уснул, ФИО7 и ФИО6 ушли и в квартире остались они втроем, то есть она, он и ФИО1 В квартире ФИО1 не было. После чего, он пошел искать ФИО6, который сказал, что он ушел с ФИО7, и что вещи его они не брали. В ходе дальнейшего разбирательства стало известно, что его куртку, кепку, сотовый телефон и документы похитил ФИО1. Сразу не стал сообщать в полицию, так как думал, что сам сможет найти ФИО1 Найти не смог и ДД.ММ.ГГГГ сообщил в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным. (л.д. 62-65)

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия показала, что 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, к ней в квартиру пришли Потерпевший №1, ФИО7, ФИО6 и ранее ему не знакомый мужчина ФИО1 В ходе распития спиртного они все опьянели. Потерпевший №1 снял с себя куртку и положил на пол лег на диван и уснул. Около 15 часов, ушел ФИО7 и после него ушел ФИО6 Она легла на диван и также уснула. Около 19 часов, ее разбудил Потерпевший №1 и начал у нее требовать свою куртку и кепку. ФИО1 не было. Они осмотрели квартиру, но не смогли найти куртку и кепку, узнала, что в кармане куртке находился сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J 6», документы и связка ключей. В краже они заподозрили ФИО1 (л.д.75-77)

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, где-то около 12 часов, возле магазина «Зеленый», расположенного по 

<

адрес>, встретил ранее знакомых Потерпевший №1, ФИО6 и мужчину по имени ФИО1 У них с собой было несколько бутылок водки. Они его позвали вместе с ними употребить спиртное, на что он согласился. У него также с собой было 0,25 литров водки. Они все вместе зашли к ФИО5, которая проживает по 

<

адрес>. В квартире также находился ФИО2, который снимал комнату. Они вместе с Потерпевший №1, ФИО6, ФИО26. и ФИО1 начали употреблять спиртное. ФИО16 находился у себя в комнате, с ними не сидел. Во время распития спиртного, Потерпевший №1 опьянел, лег на диван и уснул, при этом куртку и кепку положил на пол. Он с ними сидел до 15 часов, после ушел к себе домой. В квартире оставались Потерпевший №1, ФИО6, ФИО1 и ФИО5 Утром следующего дня, от Потерпевший №1 стало известно, что когда Потерпевший №1 спал в квартире у ФИО5, похитили его куртку, кепку, сотовый телефон и документы. В дальнейшем стало известно, что кражу совершил ФИО1 (л.д.78-80)

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Зеленый», по 

<

адрес>, встретил Потерпевший №1 и ФИО1 Они были с похмелья. Решили купить спиртное и употребить. Он вместе с Потерпевший №1 в магазине «Зеленый» купили три бутылки водки. Возле магазина встретили ФИО7, которому предложили употребить спиртное вместе с ними, на что он согласился. Затем они вместе направились к ФИО27, которая проживает по 

<

адрес>. Он, Потерпевший №1, ФИО1, ФИО7 и ФИО5, начали употреблять спиртное в зале. Во время распития спиртного, Потерпевший №1 опьянел и уснул. Около 15 часов, ФИО7 ушел домой. Через 5 минут, он также ушел к себе домой. В квартире остались ФИО1 и ФИО5 они сидели за столом и распивали спиртное, а Потерпевший №1 спал. Вечером этого же дня, около 22 часов, к нему пришел Потерпевший №1 и рассказал, что когда он спал в квартире у ФИО5, похитили его куртку, кепку, сотовый телефон и документы. (л.д.81-83)

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания. 

Рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что во время суточного дежурства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району поступило сообщение от Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что еще ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртных напитков в 

<

адрес> в доме ФИО11 пропала его крутка, в кармане которой находились документы и сотовый телефон. (л.д.3)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который просит в розыске сотового телефона и документов, которые ДД.ММ.ГГГГ пропали в 

<

адрес>, причиненный ущерб для него является значительным. (л.д.4)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена 

<

адрес> РБ. (л.д.5-8)

Экспертным заключением №/И/11-2018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость смартфона марки «Samsung Galaxy J 6» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 13 600 рублей. (л.д.18-24)

Экспертным заключением №/И/11-2018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ДД.ММ.ГГГГ стоимость зимней куртки составляет 2250 рублей, стоимость зимней кепки составляет 450 рублей. (л.д.25-30)

Заявление Потерпевший №1 о том, что просит принять соответствующие меры в отношении неустановленного лица, который ДД.ММ.ГГГГ похитил его вещи, а именно куртку, кепку, телефон в 

<

адрес> РБ (л.д.33)

Протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в квартире, принадлежащем ФИО11 во время распития спиртных напитков он, осознавая свои действия, умышленно похитил у Потерпевший №1 куртку, паспорт, военный билет, СНИЛС, электронный медицинский полис, телефон, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.38-39)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен кабинет №21 ОМВД России по Абзелиловскому району, расположенный по ул.Р.Давлетова,1/2 с.Аскарово Абзелиловского района РБ, у ФИО1 изъяты паспорт серии 8003 № выданный Абзелиловским РОВД РБ от 09.20.2002 года, военный билет серии АВ №, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования за номером № и электронный медицинский полис за номером № принадлежащие Потерпевший №1 (л.д.42-43)

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, в ходе которого ФИО1 показал, при каких обстоятельствах он совершил кражу имущества Потерпевший №1 (л.д.51-58)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, военный билет с серийным номером АВ № на имя Потерпевший №1, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1 (л.д.66-68)

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными и приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказанной, и его действия квалифицирует как умышленное 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и обстоятельство отягчающее наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит явку с повинной, активное способствование к раскрытию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, просьбу потерпевшего просившего не назначать строгого наказания.

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07.12.2011 г. не имеется в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом всех обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, материального положения, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, и сможет предупредить совершение им новых преступлений, в связи с чем считает невозможным назначения наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных и принудительных работ и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен. 

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 тяжких заболеваний, свидетельствующих о невозможности отбывания им наказания в виде лишения свободы не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести совершенного преступления, возраста, семейного положения, а также в целях обеспечения исполнения приговора, ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая то, что ФИО1 совершил новое преступление в период испытательного срока по двум приговорам, суд полагает необходимым отменить условные осуждения, назначенные ему по предыдущим приговорам.

Дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года суд считает необходимым исполнять самостоятельно.

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условные осуждения по приговору Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы частично присоединить неотбытое наказание в виде 2 лет лишения свободы, назначенное по приговору Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и неотбытое наказание в виде 10 месяцев лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 года, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения дополнительных наказаний по двум приговорам: по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 6 мая 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде: паспорта, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, военный билет и полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1 оставить по принадлежности у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.